
 
 
Bogotá, D.C., 13 de abril de 2015 
 
 
Señores 
CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURIA PÚBLICA 
Atn. Dr. Gabriel Suarez 
Consejero 
Ciudad 
 

Ref: Enmiendas NIIF / NIC 
 
 
Respetado Doctor, 
 
Es nuestro interés participar en este proceso, razón por la cual me permito presentar 
nuestros comentarios a las preguntas formuladas por el IASB, así: 
 
 
MODIFICACION A LA NIC  19. 
 
Se modifica el párrafo 83 y se añaden los párrafos 176 y 177. El texto nuevo está 
subrayado y el texto eliminado está tachado. 
 
Suposiciones actuariales: tasa de descuento 
 
83 La tasa utilizada para descontar las obligaciones de beneficios post-empleo (tanto 
financiadas como no) se determinará utilizando como referencia los rendimientos del 
mercado, al final del periodo sobre el que se informa, correspondientes a bonos 
empresariales de alta calidad. En países con monedas para las cuales no exista un 
mercado amplio para bonos empresariales de alta calidad, se utilizarán los 
rendimientos de mercado (al final del periodo de presentación) de los bonos 
gubernamentales denominados en esta moneda. La moneda y el plazo de los bonos 
empresariales o gubernamentales serán congruentes con la moneda y el plazo 
estimado de pago de las obligaciones por beneficios post-empleo. 

  

¿Usted cree que, independientemente de este hecho, una o más enmiendas 
contenidas en este documento o parte de ellas incluyen requerimientos que 
resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? 
 

 
Respuesta/. La modificación a la NIC19 para el caso de Colombia, no tiene ningún 
impacto o serían ineficaces dado que en Colombia se han venido utilizando las tasas de 
los TES, bonos gubernamentales. 
 
 



 
  
¿Usted considera necesario emitir interpretaciones y/o guías adicionales a las emitidas 
por IASB, para la aplicación o entendimiento de las modificaciones a las NIIF y las 
interpretaciones señaladas en este documento? 
 
Respuesta/.  No sería necesario 
 
¿Considera necesaria alguna excepción o requerimiento adicional a los contemplados 
en las enmiendas a las NIIF aquí expuestas por parte de las entidades colombianas? 
 
Respuesta/.  No sería necesario 
 
¿Usted considera que alguna o algunas de las enmiendas a que hace referencia este 
documento podrían ir en contra de alguna disposición legal colombiana? 
 
Respuesta/.  NO 
 

 
Cordialmente, 
 
 


